Дело № 5-95-106/2023
91MS0095-01-2022-000048-09

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

13 января 2023 года                                                                                                      г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Юдакова Анна Шотовна, рассмотрев  в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
         ФИО,    года рождения,  уроженца                 г. Ялта, Крымская обл., УССР,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:

12 января 2023 года в 19 часов 55 минут ФИО, находился в общественном месте в районе дома 5 по ул. Маршака в г. Ялта в состоянии алкогольного опьянения, изо рта исходил характерный запах алкоголя, плохо ориентировался в окружающей действительности, неопрятный внешний вид, тем самым оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ.
В судебном заседании ФИО признал вину в совершении правонарушения, в содеянном раскаялся,  указанные в протоколе обстоятельства подтвердил.
Заслушав объяснения лица, в отношении, которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.
В соответствии со ст. 20.21 КоАП РФ административным правонарушением признается появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность
В подтверждение факта совершения ФИО указанного административного правонарушения суду предоставлено: протокол об административном правонарушении серии 82 01 № 132361 от 12.01.2023; письменные объяснения ФИО от 13.01.2023;  рапорт сотрудника полиции от 12.01.2023; протокол о направлении на медицинское освидетельствование серии 82 12 №011640 от 12.01.2023; акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 16 от 12.01.2023, согласно которому у ФИО установлено состояние опьянения; протокол об административном задержании серии 82 10 № 006117 от 12.01.2023. Данные о личности – справка  о подтверждении личности; сведения о совершенных ранее правонарушениях и преступлениях.
Оценивая указанные доказательства в соответствии с требованиями   ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о виновности ФИО в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и правильной юридической квалификации данного правонарушения.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный            ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дела не истек.
При решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие источника дохода и легального заработка.
Признание ФИО вины в совершенном правонарушении, его раскаяние, в силу ст. 4.2 КоАП РФ является смягчающим административную ответственность обстоятельством.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судьей при рассмотрении дела не установлено.
Задачами законодательства об административных правонарушениях являются, в том числе охрана общественного порядка и общественной безопасности, а также предупреждение административных правонарушений.
Цель административного  наказания не только кара (мера ответственности, установленная государством за содеянное), но и предупреждение совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами
Принимая во внимание личность ФИО, который не работает, какой либо иной легальный источник дохода не имеет, положительно социально не ориентирован, так же учитывается характер совершенного им административного правонарушения с высокой степенью общественной опасности, полагаю необходимым назначить ему административное наказание в виде  административного ареста, предусмотренного санкцией ст. 20.21 КоАП РФ.
Обстоятельства, исключающие назначение такого наказания не установлены.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ,  мировой судья,

постановил:

ФИО,     признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.21 КоАП РФ, на основании которой назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток.
Срок наказания ФИО исчислять с момента его водворения в специальный приемник для содержания лиц, подвергнутых административному аресту.
Зачесть ФИО срок его административного задержания с 22 часов 25 минут 12 января 2023 года по 12 часов 45 минут 13 января 2023 года.
Постановление в части исполнения подлежит немедленному исполнению.
Исполнение постановления возложить на органы внутренних дел.
   Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:					                          А.Ш. Юдакова